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1 Úvod

1.1 Výběr tématu

Bolesti jakéhokoliv druhu jsou v dnešním civilizovaném světě velmi běžnou a

diskutovanou záležitostí. Jako příznak mohou doprovázet banální choroby, ale i působit

jako varování před vážným ohrožením života, proto by jejich léčba neměla být

podceňována. S ohledem na vlastní zkušenost jsem si jako téma své diplomové práce

zvolila léčbu bolestí hlavy, a to pomocí reflexních masáží. Zajímalo mě, zda reflexní

masáž přináší nemocnému úlevu či dochází ke zhoršení jeho obtíží a zároveň jakým

způsobem a v jakém rozsahu se dají bolesti zmírnit či odstranit.

2 Teoretická část — Bolest [i] [2]

Jedná se o častý nepříjemný, subjektivní, emocionálně zabarvený zážitek, který

je zprostředkovaný aferentním systémem a mozkovou kůrou. Představuje signál

nebezpečí a může pomoci při lokalizaci a diagnóze chorobného procesu. Bolest

z podnětu na periferii je vnímána receptory pro bolest — nocireceptory. Je vedena

nervovými drahami do centrální nervové soustavy. Konečná percepce vždy záleží více

na zpracování podnětů v centrální nervové soustavě než na charakteru původního

podnětu.

Podle lokalizace dělíme bolest na povrchovou (superficiální) z kůže, parientální

z parientální pleury, hlubokou somatickou z periostu, svalů, vaziva a bolest viscerální

z útrob.

Povrchová bolest je lokalizovaná lépe než hluboká nebo viscerální. Lokalizace

bolesti závisí na množství aferentních vláken v dané oblasti. Hluboká a viscerální bolest

mají tupý charakter, mají delší trvání a jsou difúznější. Útrobní bolest je

charakterizovaná přenosem na různá místa povrchu těla. Bolest se vyskytuje v těch

oblastech těla, které jsou inervovány stejným míšním segmentem jako postižený vnitřní

orgán.

Existují i jiné typy bolesti. Mezi nejznámější patří:

- Kořenová bolest - vzniká drážděním míšních kořenů, je ostrá pálivá a může mít

intermitentní charakter. V intervalech mezi ostrými bolestmi se může objevit

hluboká bolest svalových spazmů. Kůže v postižené oblasti může být

hyperestetická.
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- Kauzalgie - primární příčinou tohoto druhu bolesti je léze nervů způsobující

podráždění zadních míšních kořenů. Odtud je vysíláno značné množství

bolestivých impulsů a podráždění se šíří na okolní neurony, ale i neurony

vegetativního systému. Bolest je pálivá, stálá a zesiluje se v záchvatech. Nemá

segmentální uspořádání. Bolest je doprovázena hyperalgezií, hyperestezií,

vazomotorickými poruchami a změnami na kůži, podkoží, na svalech.

- Neuralgie - je doprovázena pocity šířícími se podél kraniálních a spinálních

nervů. Bolest je ostrá a palčivá. Může být vyvolána traumatem nebo infekcí. Je

to bolest bez morfologického poškození.

- Centrální talamická bolest - vzniká při lézi talamu. Je charakterizovaná

prudkými, nesnesitelnými bolestmi, které bývají vyvolány podněty taktilními,

termickými, viscerálními podněty.

2.1 Bolesti hlavy [i] [2] [3] [5] [12]

Bolesti hlavy jsou velmi častým projevem nejrůznějších chorob. Je velmi

obtížně shrnout tento syndrom jako jeden celek a poukázat na všechny možné příčiny.

Přinášejí často zhoršení životní pohody, depresi a někdy pocity strachu.

Bolesti hlavy se mohou vyskytovat jak při postižení intrakraniálních a blízkých

extrakraniálních struktur, tak též při onemocnění celkového rázu a při afekci různých i

vzdálených orgánů.

Senzitivní bolestivá zakončení obsahují přibližně všechny tkáně, orgány a cévy

uložené extrakraniálně. V intrakraniální části jsou to bazální partie dury a pia mater,

venózní splavy a větší vény, které zde ústí, dále převážná část arterií dury mater a báze

mozkové. Ostatní intrakraniální struktury a samotný mozek nejsou na bolest citlivé.

2.1.1 Mechanismy vzniku bolestí hlavy

Nejčastějšími mechanismy vzniku bolestí hlavy jsou patologická dilatace extra a

intrakraniálních arterií nejrůznějšího původu; tah nebo tlak na intrakraniálně uložené a
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algicky inervované části mening, arterií, vén a splavů, dále potom zánětlivé onemocnění

těchto tkání.

Velmi častým původcem bolestí hlavy v extrakraniální oblasti jsou spasmy a

kontraktury svalů obličeje, temene a šíje způsobené emoční tenzí, vertebrogenním

onemocněním nebo postižením smyslových orgánů.

Této skupině jsou patogeneticky velmi blízké reflexní a projekční bolesti hlavy

při onemocnění zubů, paranazálních dutin, při ušních, očních a krčních afekcích.

Úpornou cefaleu mohou způsobit též reflexy z dutiny hrudní a břišní.

Všechny tyto faktory na sebe mohou působit vzájemně. Nejčastější je kombinace

vertebrogenních faktorů s vasomotorickou labilitou a emočními faktory.

2.1.2 Rozdělení bolestí hlavy

Jednotlivé typy bolestí hlavy se liší trváním záchvatů, periodicitou, lokalizací

bolestí, věkovou vazbou, genetickými faktory, doprovodnými projevy, intenzitou,

trváním jednotlivých atak a někdy i účinností léčebných postupů.

Bolesti hlavy se rozdělují třech skupin.

1. Primární bolesti hlavy

a. Migréna

b. Tenzní cefalea

c. Chronická paroxysmální hemikranie

d. Cluster headache

e. Status migrenosus

2. Sekundární bolesti hlavy (organické bolesti hlavy)

a. Bolesti hlavy vyvolané nemocemi ORL orgánů, zubů a čelistí

b. Vertebrogenní onemocnění

c. Neuralgie trigeminu

d. Jiné neuralgie kraniálních nervů

e. Krátkodobé bolesti hlavy i jiné bolesti hlavy bez strukturální léze

f. SAK

g. Bolesti hlavy očního původu

h. Psychogenní bolesti hlavy
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3. Menstruační migréna a jiné hormonálně podmíněné bolesti hlavy

2.1.2.1 Primární bolesti hlavy

2.1.2.1.1 Migréna

Prevalence migrény

První záchvaty migrény se objevují v dětství nebo v době dospívání. U chlapců se

vyskytují dříve než u dívek a migrénu s aurou prodělají jedinci obou pohlaví dříve než

záchvat migrény bez aury. Prevalence migrény je u chlapců před pubertou vyšší než u

dívek, potom se poměr vyrovná a kolem věku 20 let se u žen objeví migréna 2x častěji

než u mužů. Vrchol prevalence je u obou pohlaví kolem 40. roku života. V dalších letech

pak prevalence migrény u obou pohlaví klesá.

Charakteristika migrény

Migréna je chronické záchvatovité onemocnění charakterizované opakovanými

atakami bolesti hlavy s typickými doprovodnými příznaky, jako jsou nevolnost, zvracení,

světloplachost, citlivost na zvuky, zápachy a jiné.

Příčiny vzniku migrény nejsou dosud bezpečně a do všech detailů známy. Určitou

úlohu hraje dědičná dispozice (migrénou trpí někdy několik generací žen či mužů). Děje,

které se odehrávají před a během záchvatu migrény v mozku jsou velmi složité a

výsledným stavem je přecitlivělost některých nervových okruhů, vedoucích

к vyplavování látek, které rozšiřují mozkové cévy a zpětně udržují stav větší citlivosti.

Prostá migréna neohrožuje postiženého na životě.

Spouštěcí faktory migrény

Většina postižených migrénou udává před začátkem záchvatu určité evokuj ící

faktory vzniku. Patří mezi ně:

1. Hormonální změny

- antikoncepce

- hormonální substituce

- těhotenství

- menstruace
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- ovulace

- klimakterium

2. Léky

- vazodilatancia

- aplikace kontrastních látek při angiografickém vyšetření

3. Vlivy prostředí

- nepravidelné cvičení

- zvýšená fyzická námaha

- cestování letadlem či vlakem

4. Změny počasí

5. Nedostatek nebo nadbytek spánku

6. Příjem určitých potravin

7. Stravovací zvyky

8. Stres, emoční podněty, deprese

9. Nadměrné kouření

10. Blikavé světlo

11. Všeobecné metabolické a infekční poruchy

12. Lokální onemocnění v oblasti hlavy

- infekce

- onemocnění oční

- onemocnění ORL

- zubní poruchy

13. Silné zápachy

- čistící prostředky

- parfémy

Rozdělení migrény

1. Migréna s aurou

2. Migréna bez aury


[…]


snížení počtu záchvatů migrenózních bolestí, jejich charakteru ani doby trvání. Též

nedošlo ke snížení počtu užitých analgetik. Pacientka byla informována o dalších

možnostech léčby. Doporučena návštěva neurologa.
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6 Závěr

Etiologie bolestí hlavy je velmi různorodá. Chronickou cefaleu udávají i pacienti

se zcela negativním organickým nálezem. Pokud má pacient pozitivní RTG nález na С

páteři, případně jeví odchylky v hybnosti prokázané funkčním testem, je tato bolest

vysvětlována automaticky tímto nálezem. Statistiky uvádějí, že nejméně 50 % bolestí

hlavy je tenzního - myogenního původu. Příčina je spatřována v tom, že svalstvo hlavy a

týlu je chronicky přetěžováno, vytváří se v něm mikrotraumata svalů, šlach a úponů. Ty

nestačí regenerovat. Zatížení vyvolává svalovou dysbalanci zvýšením napětí některých

svalů s nedokonalou regenerací a relaxací.

Bolesti hlavy přivádí postiženého к lékaři, který je tlumí různými farmaky.

V naprosté většině nevedou к vyléčení, recidivují, pacient se vrací, dožaduje se jiné léčby,

je odesílán к různým specialistům a tedy i na RHB léčbu.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala léčbou bolestí hlavy pomocí reflexní

masáže, jako jednou z možností nefarmakologické léčby. Tato rehabilitační léčba

vyvolává všechny reflexní podněty dosažitelné z kožního povrchu a podkožních vrstev.

Reflexní masáž působí na kožní receptory, v podkoží na receptory fascií, šlach a svalů pro

percepci bolesti, ale i jiné modality. Reflexní masáž patří mezi množství metod reflexní

terapie, propracovaných zvláště v rehabilitační medicíně. К stimulaci kožních,

podkožních a svalově — šlachových proprioreceptorů je používána vibrace,

elektrostimulace, masáže a akupunktura. Tyto metody jsou obecně považovány za

indikované v případě, že klasická farmakologická léčba selže, příčina nemoci není známa,

nebo je považována za neodstranitelnou. Odeslání pacienta к RHB léčbě je potom často

jen vyhovění pacientovu naléhání. Na druhou stranu je však třeba uvést, že v současné

době neexistuje objektivní zhodnocení reflexní terapie v klinických studiích, tak jak

probíhá ve farmakologickém výzkumu, podle současných vědeckých kriterií. Je velmi

obtížné při objektivizaci reflexních metod vytvořit statisticky významné skupiny а к nim

kontrolní skupiny s placebo terapií, dlouhodobé sledování efektu, dlouhodobé

psychologicko — sociální šetření a v neposlední řadě i objektivizace bolestí hlavy. Efekt

reflexní terapie je proto často a převážně prezentován v kazuistikách. Ty nejsou statisticky

průkazné, popisují jen určitou epizodu v životě pacienta a chybí jim psychologické

vyhodnocení, které by v případě bolestí hlavy bylo velmi významné.

I já jsem ve své práci uvedla 4 kazuistiky, reprezentující soubor mých 25 pacientů

s cefaleou. Prakticky všichni udávali, že léčba jim přinášela úlevu nebo alespoň změnu
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charakteru bolestí, udávali snížený příjem analgetik nebo psychofarmak, lepší psychický

komfort. Všichni byli ochotni se к RHB léčbě vrátit, jen jak jim to umožní limitující

předpisy zdravotní pojišťovny.

Ambulantně prováděná rehabilitační léčba reflexní terapií u pacientů s bolestmi

hlavy přinášela pacientům subjektivní úlevu, kterou považuji za významnou. Do jaké

míry se na efektu podílí i psychologické ovlivnění stavu pacienta nemohu odpovědět. Lze

předpokládat, že intimní kontakt mezi terapeutem a pacientem, trvající za celou terapii

několik hodin, představuje i určitou psychoterapeutickou vazbu.
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8 Přílohy

8.1 Reflexní masáž - sestava pro šíji a hlavu

1. Přísuvná spirála.

2. Masáž okrajů lopatky a zadní plochy m. trapezius.

3. Masáž m. infraspinatus a m. supraspinatus.

4. Trapézový hmat.

5. Masáž šíjového svalstva.

6. Masáž linea nuchae terminalis.

7. Masáž čela s výtěrem přes oči.

8. Masáž lební klenby.
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8.2 Reflexní změny při cervikokraniálním syndromu

Zadní strana

1. Široký pruh střechovitě ubíhající od

páteře к okrajům lopatek.

2. Laterálně pod hřebenem lopatek.

3. Široké pruhy podél páteře.

4. Na horní části m. trapezius.

5. Na šíji šikmo kolem krční páteře.

6. V celém průběhu linea nuchae

terminalis.

Přední strana

7. V medioklavikulární čáře nad prsní

bradavkou vzhůru.

8. Vně medioklavikulární čáry.

9. Na horní části m. trapezius.
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8.3 Reflexní změny při cervikobrachiálním syndromu

Zadní strana

1. Šikmo vzhůru od okraje vzpřimovačů

trupu к axilla.

2. Na zadní ploše lopatky v průběhu m.

infraspinatus.

3. Na hřebeni lopatky a v průběhu m.

supraspinatus.

Při postižení jen к rameni

4 . Podél páteře vzhůru.

5. Na horní části m. trapezius.

6. Na horním úponu m.deltoideus.

Při postižení až к ruce

7. Na horní části m. trapezius laterálně.

8. Na obou okrajích předloktí.

Přední strana

Při postižení jen к rameni

10. Na horní části m. trapezius.

11. Na horní části m. trapezius.

Při postižení až к ruce

12. Při horním úponu m. deltoideus

13. V průběhu dolní části m. biceps brachii.

14. Po obou stranách proximální části

předloktí.
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