UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

---

**Posudek oponenta k bakalářské práci**

**Název práce:** Reflexní masáž a její účinek při léčbě bolestí hlavy
**Autor práce:** Lucie Dittrichová

**Název studijního oboru:** fyzioterapie
**Forma studia:** prezenční

**Vedoucí práce:** MUDr. et RNDr. Oldřich Vlček
**Oponent:** Mgr. Zdeněk Guřan
**Akademický rok:** 2007 - ML

**Posudek:**

Autorka si klade za cíl zjistit vliv reflexních masáží na bolesti hlavy. Kvantifikace vybraných parametrů probíhá pomocí klasického kineziologického popisu spolu s dalšími nesespecifickými testy. Ověření alespoň analogovou škálou bolesti neudává. Vzhledem k těmto cílům není v práci stanovena hypotéza ani další dílčí cíle. Rozsah práce se zřetelem na celou šíři problematiky bolesti hlavy považují za nadstandardní, ale je třeba polemizovat nad některými způsoby provedení práce.

**Teoretická část** v rozsahu 36 stran textu detailně rozděluje bolesti hlavy a popisuje charakteristické příznaky. Dále se tato část možná až poněkud zbytečně a detailně zabývá základními poznatky z anatomie (např. zbytečný popis všech míšních a hlavových nervů, rozdělení svalů dle funkce...), místo toho, aby více postihla problematiku oblast funkčních anatomických a kineziologických souvislostí např. krčního sektoru či AO skloubení. Svalstvo krku a pohyby v této oblasti opominají AO a autorka neuvádí rozdělení z hlediska hloubky svalových struktur.

Kapitola 3 popisuje farmakologii bolestí hlavy (viz. formální nedostatky). Kapitola 4 Reflexní masáž (dále jen RM) se zabývá účinkem, technikami a sestavami masáže. Neuvádí ale přehledněji oblast indikací a kontraindikací použití. Dále si myslím, že když už se někdo zabývá reflexní masáží, měl by alespoň správně napsat „Küblerova řasa“ a ne „Kiblerova“ (!).

**Praktická část** popisuje soubor 25 pacientů (20ž., 5m.). Přestože jde o rozsáhlý soubor, chybí přehled volených vyšetření a závěrů a jejich zpracování formou tabulek. Namísto toho autorka uvádí strohý text jako formulaci výsledků. Nelze určit zda sběr dat byl formou pohovoru nebo dotazníku. Dále uvádí terapii, kdy kromě reflexní masáže měli pacienti další procedury. Je-li cíl práce stanoven jako vliv RM na bolesti hlavy, mělo být zvoleno méně probandů se specifickým vyšetřením, intervencí a indikací pouze RM. Kazuistiky dále detailně popisují čtyři pacienty a jsou poměrně přehledně vedeny a autorka prokazuje znalost problematiky a možnosti terapeutické intervence. Kazuistika uvádí jednotlivé změny stavu před/po terapii, ale neuvádí detaily – tj. nedovídáme se ani subjektivní údaje jako např. frekvence bolestí a jejich hodnotu, změny počtu užívané medikace.

**Práce neobsahuje diskusi!**

**Závěr** práce pak shrnuje celou bakalářskou práci a je psán formou diskuse, což nepovažuji za vhodné.

**Přílohy** jsou chybně uvedeny a číslovány jako osmá kapitola, navíc neobsahují zdroj literatury.

**Formální náležitosti a vnější úprava práce, celková přehlednost:**

Formální nedostatky spatřuji především v nedobře zvoleném členění kapitol, které činí práci v některých částech nepřehlednou (bakalářská práce se nečlenění na pět podkapitol 2.1.2.2.2...). Mohlo být zvoleno vhodnější formy tak, aby byla získána větší přehlednost textu. Navíc základ dělení bývá teoretická vs. praktická část případně metodika, výsledky... Dále pak považuji za nevhodné ukončení nebo započetí textu na další straně (str. 7, 10) a autorka nezačíná hlavní oddíly práce na nové straně, jak bývá zvykem. Negativní je také fakt odkazů na citace v nadpisech. Za negativum považuji také nesprávné odsazení textu nebo použití písma (celá kapitola 3 je psána kurzívou (?)) a v názvech je použito typu Arial).

**Literatura a práce s literaturou, kvalita příloh:**

Strohý referenční seznam bez zahraničních zdrojů je na hranici dostatečnosti. Obsahuje pouhých (!) 13 zdrojů z toho 2 internetové a další 3 starší 1988. Relevantních je tedy pouze cca 8 zdrojů. Seznam není tvořen dle standardů a normy a v podstatě neuvádí zdroj tak jak je běžné. Chybou je také uvádění odkazů na citace do nadpisů. Autorka mnohdy necituje tam, kde si to text vysloveně žádá (např. str. 9).

**Otázky a připomínky k diskusi:**

1. Proč nepoužíváte při tvorbě také zahraniční zdroje? V závěru uvádíte, že neexistují...zkoušela jste je vůbec hledat?
2. Proč nebylo provedeno alespoň subjektivní hodnocení bolesti, či použit dotazník subjektivních problémů.

**Závěr:**

Předložená bakalářská práce je zpracována na 55 stranách textu za použití 13 citovaných a je doplněna 3 stranami přílohy. V textu nejsou použity tabulky, obrázky ani grafy. Praktická část je doplněna kazuistikami avšak chybí diskuse k problematice.

Po zvážení všech skutečností, musím konstatovat, že bakalářská práce je na úrovni dostatečnosti. Zmiňované nedostatky po odborné a formální stránce však v zásadě neovlivňují princip řešení.

**Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.
Práci doporučuji k obhajobě.**

**Klasifikace práce: dobře**

Praha, 29.05.2007

Mgr. Zdeněk Guřan